TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/6

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 27.05.2019

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador;

  Servidora Milene Tafra Fontoura, integrante da Comissão;

Convidados: Servidor Inácio do Canto Rocha Filho, Diretor da Secretaria de Comunicação Social

- SECOM;

Servidora Anna Karina Queiroz Rivera Palmeira, representante da Coordenadoria

de Cerimonial e Eventos;

Ana Maria Barros Pinto, jornalista, que vai fazer uma exposição indígena em

agosto;

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Horário: 10h30min – 12h05min

Aos 27 dias do mês de maio do ano de 2019, às 10 horas e 30 minutos, na sala 608 do prédio-

sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião ordinária da Comissão de

Cultura, contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo

Excelentíssimo Desembargador João Paulo Lucena, conforme registro que segue: Dr. Lucena

comentou que a Comissão vai repassar o calendário até o final do ano (anexo I) e analisar os

pedidos que vem chegando. Ana fez apresentação da exposição. Ela falou da região da

Retomada, que é uma aldeia guarani no município de Maquiné-RS, mencionando que há outras

áreas no Estado em situação de retomada, havendo estudos nesse sentido. A “retomada” ocorre

quando a comunidade indígena consegue se reinstalar numa área natural, ancestral, que era

habitada originalmente por eles, e retomando a área se consegue resgatar sua cultura, costumes

e tradições. Ela comentou sobre a importância de se valorizar a cultura e tradição indígena. Dr.

Lucena mencionou que será importante na exposição ter elementos que expliquem a situação

específica de “retomada”, pois é um tema de grande relevância. Em paralelo, a Secom irá

preparar material com a jornalista Ana. A exposição consistirá de fotos, imagens, audiovisual,

coral. Milene e Ana visitarão o espaço das Varas do Trabalho e definirão questões relacionadas à

exposição. Serão tratadas, também, questões como lanche para as crianças do coral. O

transporte poderá ser providenciado pela Prefeitura de Maquiné. O evento será realizado no mês

de agosto, com o tema “retomadas mbya-guaranis”. Dr. Lucena destacou que o projeto “Percursos

da Arte” foi um grande sucesso. É possível que seja realizado convênio do Tribunal com a Cadeia

Pública, com o propósito de doação de material para as oficinas. Inácio colocará matéria no vox

pedindo a colaboração das pessoas. Milene comentou que é importante que no e-mail de

regramento do Cerimonial seja comunicado a confirmação da exposição. Nas duas exposições de

julho já será enviado o comunicado oficial de confirmação das exposições. Dr. Lucena solicitou

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/6

que seja enviado o e-mail do regramento com a confirmação da exposição a todos os artistas dos

eventos deste ano já confirmados. Na sequência, a Comissão passou a analisar o calendário de

atividades culturais e os demais itens da pauta, conforme registro que segue:

 Junho: agendada exposição da artista Tina Felice, no espaço Lenir Heinen. O Cerimonial

já fez contato com a artista e a Secom fará divulgação. Eventos de junho do Comitê de

Equidade estão em dia com o Cerimonial;

 Julho: está agendada a exposição do artista Santiago Pooter, no espaço Lenir Heinen, e a

exposição “O Rio Grande na Era dos Trens”, de Alfonso Abraham, no saguão do TRT;

 Agosto: foi agendada a exposição “Retomadas Mbya-Guarani”, com a jornalista Ana Maria

Barros Pinto, no espaço Lenir Heinen. O espaço do átrio está livre em agosto;

 Setembro: está agendada a exposição do artista Rafael Corrêa, no espaço Lenir Heinen, e

o saguão do TRT está reservado pelo Comitê de Equidade, com enfoque no recorte da luta

das pessoas com deficiência;

 Outubro: Está em aberto. O Cerimonial irá confirmar com Desa. Maria Cristina para

verificar se ela vai fazer a exposição de quadros. A exposição será no saguão do Tribunal,

em agosto ou outubro, conforme ela preferir. Aprovada a exposição da Raquel Cunha no

átrio do TRT em agosto e outubro (após Desa. Maria Cristina escolher). Wilson Germano

confirmado no espaço Lenir Heinen, sendo importante o Cerimonial falar da questão dos

expositores com o artista;

 Novembro: eventos relacionados ao Mês da Consciência Negra (Comitê de Equidade), no

espaço Lenir Heinen, e agendada a exposição da artista Márcia Rosa no saguão do TRT;

 Dezembro: eventos relacionados aos Direitos Humanos (Comitê de Equidade) no saguão

do TRT.

Dr. Lucena comentou que, quanto ao pedido da servidora Maria Belloli para exposição de avó de

sua amiga, que o Cerimonial faça contato com ela, pedindo que envie fotos de quadros da artista,

assim como currículo. Quanto à exposição das noivas, não foi selecionada para o ano de 2019. O

Cerimonial enviará e-mail para a pintora.

Inácio falou que será realizada exposição com enfoque no trabalho infantil. O Cerimonial irá

verificar se o Comitê de Equidade vai ocupar os espaços que ele reservou para todo o ano.

Dr. Lucena pediu para o Cerimonial fazer contato com área sócio-ambiental para ver se ação do

dia 21 de setembro está bem alinhavada. Será feito convite para a bióloga Lara Lutzenberger,

Presidente da Fundação Gaia, participar do evento. Foi feita solicitação de informações à unidade,

o Cerimonial pedirá o retorno das informações.

Reunião encerrada às 12 horas e 05 minutos. Ata redigida pela servidor Francisco José Fetter

Furtado, Assistente da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais e encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/6

Anexo I – Calendário de junho a dezembro/2019

MÊS
TEMA CALENDÁRIO

INSTITUCIONAL
PAUTA (Calendário

Dra. Eliane)
DATAS COMEMORATIVAS EVENTO DATA LOCAL OBSERVAÇÃO

JUNHO Mês do Imigrante

Meio ambiente e
sustentabilidade

03/06: Dia nacional da
Educação Ambiental

Comitê de
Equidade (enfoque
no recorte LGBT)

todo o mês Saguão TRT

Imigrante
05/06: Dia Mundial do
Meio Ambiente

Tina Felice todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Combate ao trabalho
Infantil

05/06: Dia Nacional da
Reciclagem

12/06: Dia Mundial de
Combate ao Trabalho
Infantil

JULHO Mês da Cidadania

Mês da Cidadania
13/07: Criação do Estatuto
da Criança e do
Adolescente

Santiago  Pooter todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Proteção da infância e
da juventude

Alfonso Abraham
“O Rio Grande na
Era dos Trens”

todo o mês Saguão TRT

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/6

AGOSTO
Mês do

Voluntariado e
Juventude

Não-violência 07/08: Lei Maria da Penha

A confirmar
exposição de
quadros Desa.
Maria Cristina (em
agosto ou outubro,
conforme a Dra.
definir)

todo o mês Saguão TRT

Exposição Raquel
Cunha (em agosto
ou outubro, o mês
que a Desa. Maria
Cristina não tiver
escolhido)

todo o mês Saguão TRT

Voluntariado e
juventude

11/08: Dia do Magistrado e
do Advogado

Povos Indígenas -
exposição
"Retomadas Mbya-
Guarani", de Ana
Maria Barros pinto

todo o mês
TRT4/Espaço
Lenir Heinen

Magistratura

SETEMBRO
Mês dos Deficientes

e Saúde Mental e
Setembro Amarelo

  21/09: Dia da Árvore

21/09 - Plantio de
árvore(s) no jardim
do Tribunal e
distrbuição de
mudas

Acompanhada de cerimônia
com personalidade da área
ambiental. Sugestão da
Comissão de Cultura: bióloga
Lara Lutzenberger (filha do
ecologista José Lutznberger)

Ação está sendo
planejada em
conjunto com a
Unidade
Socioambiental -
DG

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

3/6

Saúde mental
21/09: Dia Nacional de Luta
da Pessoa com Deficiência

Comitê de
Equidade (enfoque
no recorte luta das
pessoas com
deficiência)

todo o mês Saguão TRT

pré reservado
(sujeito à
aprovação de
projeto pela
Comissão) -
confirmar com
Comitê

Suicídio
22/09: Dia Nacional do
Atleta Paralímpico

Exposição do
artista Rafael
Corrêa

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Pessoas com
deficiência

26/09: Dia Nacional do
Surdo

OUTUBRO
Mês da Diversidade

Geracional e
Outubro Rosa

Mês de combate ao
câncer

01/10: Dia Internacional da
Terceira Idade/Criação do
Estatuto do Idoso

A confirmar
exposição de
quadros Desa.
Maria Cristina (em
agosto ou outubro,
conforme a Dra.
definir)

todo o mês Saguão TRT

Mês da diversidade
28/10: Dia do Servidor
Público

Exposição Raquel
Cunha (em agosto
ou outubro, o mês
que a Desa. Maria
Cristina não tiver
escolhido)

todo o mês Saguão TRT

Terceira idade
Exposição de
miniaturas de
Wilson Germano

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

Servidor público

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMISSÃO DE CULTURA

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

4/6

NOVEMBRO
Mês da Consciência

Negra

Negro
16/11: Dia Internacional da
Tolerância

Artista Márcia Rosa todo o mês Saguão TRT

20/11: Dia Nacional da
Consciência Negra

Comitê de
Equidade (enfoque
no mês da
consciência negra)

todo o mês
Espaço Lenir
Heinen

pré reservado
(sujeito à
aprovação de
projeto pela
Comissão) -
confirmar com
Comitê

DEZEMBRO

Direitos Humanos 08/12: Dia da Justiça

Justiça
10/12: Dia Internacional
dos Direitos Humanos

Comitê de
Equidade
(Exposição
fotográfica/cultural
com enfoque no
combate à
violência contra a
mulher. Exposição
"O Silêncio
também é uma
Arma", da
Delegada de Polícia
Civil de Canoas,
Carolina Terres)

todo o mês Saguão TRT

pré reservado
(sujeito à
aprovação de
projeto pela
Comissão) -
confirmar com
Comitê

mailto:age@trt4.jus.br